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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Одной

из ключевых задач современной металлорганической химии является дизайн новых

функциональных материалов на основе люминесцентных комплексов переходных

металлов. На данный момент главной движущей силой исследований в этом

направлении является применение таких комплексов как светоизлучающего слоя в

органических светодиодах (OLED) [1]. OLED являются признанными

электролюминесцентными устройствами нового поколения, демонстрирующими

высокое качество цветопередачи, невысокую стоимость изготовления, низкое

энергопотребление, а также широкие возможности для применения: от дисплеев до

осветительных приборов. Однако, органические флуорофоры, используемые в

настоящее время для изготовления OLED, имеют достаточно низкое максимальное

значение энергоэффективности, а именно 25%. Решением этой проблемы может

стать применение фосфоресцентных комплексов переходных металлов. Они

привлекают большое внимание исследователей из­за своей способности к

практически полной конверсии поступающей электрической энергии в исходящую

световую, т.е. вплоть до 100%. Это повышает энергоэффективность

светоизлучающих устройств и решает проблему энергетических потерь при

использовании электроэнергии.

Одними из наиболее многообещающих в этом отношении люминофоров

являются комплексы платины(II). Благодаря сильному спин­орбитальному

взаимодействию металла с лигандным окружением эти соединения обладают

высоким квантовым выходом эмиссии. Введение на периферию координационной

сферы платинового комплекса акцепторных заместителей ведет к образованию

донорно­акцепторных комплексов с внутримолекулярным переносом заряда. Это

позволяет контролируемо менять цвет эмиссии за счёт варьирования расстояния

между высшей занятой и низшей свободной молекулярными орбиталями

металлорганической системы. Также, собственные флуоресцентные свойства

лиганда могут способствовать образованию уникальной системы с двойной
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синглет­триплетной эмиссией. В настоящее время интерес исследователей

смещается с традиционных органических акцепторных функциональных групп

(карбонил­, циано­, фторсодержащие группы) на элементорганические группы,

содержащие бор, кислород, серу, фосфор [2]. Например, простое метилирование

фосфиновой группы позволяет получить положительно заряженные фосфониевые

соли, представляющие собой эффективные электроноакцепторные группы [3].

Однако, эти молекулы, несмотря на свои ярко выраженные акцепторные свойства,

неожиданно редко используются в качестве лигандов для синтеза

координационных соединений. Тем не менее, в литературе представлено некоторое

количество успешных примеров использования вышеуказанных

фосфоросодержащих групп для дизайна и синтеза донорно­акцепторных молекул

с внутримолекулярным переносом заряда, что позволило нам предложить их

возможное использование для синтеза донорно­акцепторных комплексов

платины(II) [4].

Помимо очевидного применения в OLED устройствах, такие донорно­

акцепторные комплексы платины(II) также могут использоваться как сенсоры,

фотокатализаторы, молекулярные зонды, молекулярные термометры, что

открывает широкие возможности для их приложения в самых разных практических

сферах [5].

Цель и задачи работы. Целью данной работы являлось установление

закономерности влияния периферийной модификации и протяжённости π­системы

алкинилфосфониевого лиганда с внутренним переносом заряда на фотофизические

свойства алкинифосфониевых комплексов Pt(II).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Синтез алкинилфосфониевых лигандов с сопряжённой π­системой различной

протяжённости;

2) Синтез бис­ и моно­алкинильных комплексов платины(II) с различными

дополнительными лигандами и варьируемыми алкинилфосфониевыми

лигандами;
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3) Характеризация состава и структуры полученных комплексов платины(II)

набором физико­химических методов исследования: спектроскопия ядерного

магнитного резонанса (ЯМР), масс­спектрометрия, рентгеноструктурный

анализ (РСА), инфракрасная (ИК) спектроскопия, элементный анализ.

4) Изучение фотофизических характеристик полученных комплексов

платины(II): измерение спектров поглощения, спектров эмиссии, времён

жизни возбуждённых состояний и квантовых выходов люминесценции в

растворе и твёрдой фазе;

5) Установление корреляции между фотофизическими свойствами и

составом/строением полученных комплексов платины(II).

Научная новизна работы заключается в оптимизации методики синтеза и

получении комплексов платины(II) с системами «донор­линкер­акцептор» на

основе алкинилфосфониевых солей с управляемыми фотофизическими

свойствами. Продемонстрировано влияние длины и конденсированности

лигандного линкера на эмиссионные свойства полученных соединений, показаны

тенденции изменения люминесценции алкинилфосфониевых комплексов

платины(II) при применении различных дополнительных лигандов.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в разработке

методик синтеза комплексов платины(II), несущих заряженный фосфониевый

фрагмент на периферии лигандного окружения. Введение фосфониевой группы

позволило получить первый пример яркой люминесценции в транс­фосфин­

алкинильных комплексах Pt(II) в твёрдой фазе. Также впервые показана

зависимость фотофизических свойств терпиридиновых комплексов платины(II) в

твёрдой фазе от размера противоиона.

Полученные алкинилфосфониевые платиновые соединения на основе

бипиридина демонстрируют stimuli­responsive свойства, что потенциально может

быть использовано как для создания сенсоров, так и в области защиты от подделок.

Водорастворимость этих систем позволила нашим коллегам инкорпорировать эти

комплексы в наночастицы для биовизуализации. Также вышеуказанные
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соединения обладают выраженным двухфотонным поглощением и двухфотонной

эмиссей, что может быть использовано в области нелинейной оптики.

Методология и методы исследования. Состав и структура полученных

соединений были определены набором современных физико­химических методов

анализа: полиядерная (1H, 31P{H}, 19F{H}) спектроскопия ЯМР и двумерная

спектроскопия ЯМР 1H­1H COSY; масс­спектрометрия высокого разрешения с

электрораспылительной ионизацией в положительной моде (ЭСИ+), ИК­

спектроскопия и элементный анализ. Для некоторых соединений удалось получить

монокристаллы, пригодные для исследований с помощью рентгеноструктурного

анализа (РСА).

Оптические и фотофизические свойства полученных соединений были

охарактеризованы с помощью спектроскопии поглощения в растворе и

люминесцентной спектроскопии как в растворе, так и в твёрдой фазе. Было также

проведено измерение времён жизни возбуждённых состояний и квантовых

выходов люминесценции как в аэрированном и деаэрированном растворе, так и в

твёрдой фазе. Нелинейно­оптические свойства исследовались при помощи

фемтосекундного лазера.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из пяти частей:

введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части и

заключения. Введение включает в себя актуальность исследования и степень его

разработанности, цели и задачи работы. Далее в этом же разделе раскрываются

научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, описывается

методология исследования, степень достоверности и апробация результатов.

Введение завершается списком публикаций, положениями, выносимыми на защиту

и основными научными результатами. Раздел «Обзор литературы» разделён на

четыре смысловые части, первая из которых посвящена описанию природы

возбуждённых состояний платины, а вторая рассматривает особенности

фотофизических свойств комплексов платины(II), связанные с агрегацией. Третья

и четвёртая части содержат краткую информацию об алкинильных комплексах

платины(II) и системах «донор­линкер­акцептор» соответственно. В разделе
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«Обсуждение результатов» две части: в первой описывается синтез целевых

комплексов, а во второй детально анализируются их фотофизические свойства.

Раздел «Экспериментальная часть» содержит детали экспериментальных методик,

спектральные данные и другие подробности проведённых исследований. В работе

использована сквозная нумерация рисунков, таблиц и соединений.

Степень достоверности и апробация результатов. Выносимые на защиту

положения докладывались и обсуждались на следующих конференциях:

XXIII Международная Черняевская конференции по химии, аналитике и

технологии платиновых металлов 3.10.2022 – 7.10.2022 (устный доклад),

Всероссийская конференция по естественным и гуманитарным наукам с

международным участием «Наука СПбГУ – 2022» 21.11.2022 (стендовый доклад),

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов­2023» 10.04.2023 – 21.04.2023 (устный доклад, диплом III степени),

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов­2024» 12.04.2023 – 26.04.2023 (устный доклад, грамота призёра),

Первая Всероссийская конференция по люминесценции «LUMOS­2024»

23.04.2024 – 26.04.2024 (стендовый доклад), XIII Международная конференция

молодых учёных по химии «MENDELEEV 2024» 2.09.2024 – 6.09.2024 (устный

доклад).

Работа выполнена при финансовой поддержке проектов РНФ №21­13­00052,

№22­23­00287, №24­13­00024.

По материалам диссертации опубликовано четыре статьи в журналах,

индексируемых в международных наукометрических базах Scopus и Web of

Science, а также тезисы шести докладов на всероссийских и международных

конференциях.

Публикации:
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Положения, выносимые на защиту:

1. Введение систем типа «донор­линкер­акцептор», а именно

алкинилфосфониевых солей в качестве лигандов в комплексы платины(II)

позволяет варьировать фотофизические свойства целевых соединений за счёт

изменения длины и конденсированности линкера.

2. Наличие на периферии лигандного окружения положительно

заряженного акцепторного фосфониевого фрагмента требует значительных

модификаций методик синтеза из­за проблемы «миграции противоиона».

3. Фосфониевый фрагмент, введённый в лиганд, не только усиливает

нелинейно­оптические свойства (двухфотонное поглощение и эмиссию) бис­

алкинилфосфониевых комплексов Pt(II) с цис­конфигурацией, но и способствует

проявлению stimuli­responsive свойств.

4. В случае бис­алкинилфосфониевых соединений с транс­

конфигурацией состава [Pt(Pi)2(PPh3)2]OTf2 и [Pt(Pi)2(CN)2], важную роль в

определении фотофизических свойств играет улучшившееся сопряжение между

двумя лигандами, приводящее к доминирующей лиганд­центрированной эмиссии.

5. Заряженные моно­алкинилфосфониевые комплексы платины с

дополнительными тридентатными лигандами более склонны к проявлению

агрегационных эффектов, чем бис­алкинилфосфониевые аналоги. Для этих

11

соединений характер люминесценции в твёрдой фазе определяется упаковкой и

металлофильными взаимодействиями.

6. Наличие нафтильного линкера в алкинилфосфониевом лиганде

является определяющим фактором природы люминесценции для

алкинилфосфониевых комплексов в растворе вне зависимости от природы

дополнительных лигандов.

Основные научные результаты:

1. Синтезировано четыре алкинилфосфониевых лиганда с различными

линкерами [6].

2. Синтезировано 6 серий алкинилфосфониевых комплексов платины(II)

(всего 27 соединений), среди них:

(1) Бис­алкинилфосфониевые комплексы на основе 4,4’­ди­третбутил­

2,2’­бипиридина в цис­конфигурации [7];

(2) Бис­алкинилфосфониевые комплексы с дополнительными

трифенилфосфиновым и цианидным лигандами в транс­

конфигурации [8];

(3) Моно­алкинилфосфониевые комплексы на основе тридентатного

N^N^N 2,2':6',2"­терпиридина, а также циклометаллирующих

C^N^N и C^N^C лигандов 6­фенил­2,2’­бипиридина и 2,6­

дифенилпиридина [9].

3. Исследовано влияние заряженной фосфониевой группы в лиганде на

протекание реакций медь­катализируемого замещения хлорида на алкин,

проведена оптимизация соответствующих методик синтеза.

4. Полученные комплексы охарактеризованы полным набором

современных физико­химических методов анализа, среди которых полиядерная

(1H, 31P{H}, 19F{H}) спектроскопия ЯМР и двумерная спектроскопия ЯМР 1H­1H

COSY; масс­спектрометрия высокого разрешения с электрораспылительной

ионизацией в положительной моде, ИК­спектроскопия и элементный анализ.

12

Структуры семи соединений были установлены методом рентгеноструктурного

анализа.

5. Фотофизические свойства были изучены с помощью спектроскопии

поглощения в растворе и люминесцентной спектроскопии как в растворе, так и в

твёрдой фазе. Было также проведено измерение времён жизни возбуждённых

состояний и квантовых выходов люминесценции как в аэрированном и

деаэрированном растворе, так и в твёрдой фазе, исследованы stimuli­responsive и

нелинейно­оптические свойства полученных соединений.

6. Показано, что введение алкинилфосфониевых лигандов в

координационное окружение платинового металлоцентра положительно

сказывается на эмиссионных характеристиках полученных комплексов. Так,

системы в цис­конфигурации приобретают stimuli­responsive и нелинейно­

оптические свойства, а соединения в транс­конфигурации демонстрируют ранее не

описанную яркую люминесценцию в твёрдой фазе. Также впервые показана

зависимость фотофизических свойств в твёрдой фазе от размера противоиона на

примере терпиридиновых алкинилфосфониевых соединений. Кроме того,

изменение длины или конденсированности линкера позволяет контролируемо

изменять длину волны люминесценции.

Личный вклад диссертанта состоит в сборе и анализе литературных данных,

участии в постановке цели, постановке задач, масштабировании синтеза

алкинилфосфониевых лигандов, оптимизации и проведении синтеза комплексов

платины(II), подготовке образцов для физико­химических методов исследований,

расшифровке и уточнении данных рентгеноструктурного анализа, проведении

фотофизических измерений в растворе и твёрдой фазе, а также интерпретации всех

полученных результатов. Подготовка материалов публикации, написание

черновых версий статей и подготовка докладов на научных конференциях были

также выполнены диссертантом самостоятельно.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Координационные соединения платины(II) привлекают интерес множества

исследователей во многом благодаря их богатым люминесцентным свойствам. Они

находят применение в самых различных областях, от биовизуализации [10], OLED­

устройств [11,12] и светоизлучающих ячеек [13] до хемосенсинга [14] и

нелинейной оптики [15]. Новейшие работы доказывают возможность

использования комплексов платины(II) в области защиты от подделок [16], в

датчиках давления [17] и даже в запоминающих устройствах [18]. Возможность

тонкой настройки люминесцентных характеристик этих соединений

обеспечивается рациональным выбором лигандов, входящих в координационную

сферу. Плоско­квадратная геометрия платиновых комплексов благоприятствует

проявлению металлофильных взаимодействий и π­стекинга, что также напрямую

влияет на эмиссионные свойства [19].

Данное диссертационное исследование посвящено соединениям платины(II)

с донорно­акцепторными лигандами на основе алкинилфосфониевых солей. В

первом подразделе обзора литературы дана справка о природе излучающих

состояний комплексов платины(II) и способах их вариации при введении

различных лигандов. Второй подраздел посвящён особенностям фотофизических

свойств плоско­квадратных координационных соединений Pt(II), связанных с

агрегацией. Далее рассмотрены преимущества введения алкинильных лигандов в

координационную сферу Pt(II), влияние таких лигандов на фотофизические

свойства получаемых соединений и потенциальные области применения

алкинильных комплексов. Наконец, в последнем подразделе литературного обзора

приведены данные по люминесцентным системам с переносом заряда, содержащим

фосфониевые фрагменты, и обсуждается возможность применения их в качестве

лигандов для создания координационных соединений.

1.1. Природа излучающих состояний комплексов платины(II)

Платина находится в 10 группе Периодической системы химических

элементов Д.И. Менделеева и является переходным элементом третьего ряда.
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Степень окисления платины +2, соответствующая электронной конфигурации d8,

является наиболее многообещающей с точки зрения создания люминесцентных

комплексов. Комплексы платины(II) в большинстве случаев имеют плоско­

квадратную конфигурацию (Рисунок 1), которая напрямую влияет на

фотофизические свойства этих соединений. Так, плоско­квадратная геометрия

легко подвергается различным, инициируемым извне путям дезактивации

люминесценции, таким как образование эксиплексов, взаимодействие с

растворителем, обратимая координация и некоторые другие [20–23].

Рисунок 1. Диаграмма расщепления d­орбиталей металлоцентра в

октаэдрических и плоско­квадратных комплексах [24].

Кроме этого, dx2–y2 орбиталь, обладающая высокой энергией, является

разрыхляющей, и при возбуждении ультрафиолетовым излучением способна

принимать электрон с более низколежащих орбиталей. Таким образом, переход
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молекулы в возбуждённое состояние сопровождается значительным искажением

структуры и увеличением длины связей металл­лиганд. На диаграмме

потенциальной энергии состояний комплекса платины(II) (Рисунок 2а) это

отражается в виде заметного смещения минимума кривой потенциальной энергии

возбуждённого состояния по сравнению с основным. Такое расположение

энергетических уровней крайне негативно сказывается на возможности реализации

люминесцентных свойств ввиду термической доступности изоэнергетической

точки, в которой происходит внутренняя или интеркомбинационная конверсия в

основное состояние. Как следствие, комплексы платины(II) с простыми

неорганическими лигандами, например, Pt(NH3)4
2+, PtCl4

2−, и т.п. не

люминесцируют в растворах или являются крайне низкоинтенсивными эмиттерами

по металл­центрированному типу (metal­centered, MC). Константы

безызлучательной релаксации для таких комплексов весьма высоки, а малые

константы излучательный релаксации запрещённых по Лапорту d­d переходов

дополнительно усугубляют ситуацию. В твёрдой фазе искажение структуры

комплексов в возбуждённом состоянии затруднено, и в некоторых случаях

люминесценция становится возможной [25–27].

Введение более сложных органических лигандов в координационную сферу

платинового металлоцентра приводит к появлению дополнительных

возбуждённых состояний с участием лиганда. Во многих случаях они обладают

меньшей энергией, чем d­d возбуждённые состояния, однако последние могут быть

доступны при комнатной температуре (см. Рисунок 2б, ΔЕ сравнима с kT) и

эффективно перенаправлять релаксацию по безызлучательному пути [19]. Во

избежание этого необходимо добиваться большой разницы ΔЕ, что может быть

осуществлено двумя способами: либо за счёт понижения энергии излучающего

состояния, либо за счёт повышения энергии d­d состояния до практически

недоступных значений. Введение лигандов сильного поля позволяет решить эту

задачу, что подробнее обсуждается в дальнейших подразделах.
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Рисунок 2. Диаграмма потенциальной энергии состояний комплекса Pt(II) в

случае наличия только d­d возбуждённых состояний (а) и дополнительных d­π* и

π­π* возбуждённых состояний (б). Толстой стрелкой обозначено поглощение,

тонкими – колебательная и безызлучательная релаксация [19].

Как было указано выше, при координации органических лигандов к

платине(II) появляются дополнительные возбуждённые состояния. Таким образом,

полный список наиболее часто встречающихся возбуждённых состояний

комплексов Pt(II) выглядит следующим образом:

• Металл­центрированное (metal­centered, MC);

• Перенос заряда с металла на лиганд (metal­to­ligand charge­transfer,

MLCT, d­π*);

• Перенос заряда с лиганда на лиганд (ligand­to­ligand charge­transfer,

LLCT);

• Лиганд­центрированное (ligand­centered, LC, π­π* или n­π*);

• Внутрилигандный перенос заряда (intra­ligand charge­transfer, ILCT).

• Перенос заряда с фрагмента металл­металл на лиганд (metal/metal­to­

ligand charge­transfer, MMLCT).

Далее мы рассмотрим несколько примеров для каждого случая.
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1.1.1. Металл­центрированные состояния (MC)

Как уже обсуждалось выше, металл­центрированная эмиссия, вызванная d­d

переходами в металлоцентре, обладает низкой интенсивностью и проявляется

крайне редко. Её отличительной чертой являются широкие бесструктурные полосы


[…]


колебаний, KBr.

Рисунок П29. Катионный фрагмент структуры комплекса 2С[Cl].

Молекулы растворителя не показаны для наглядности.
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Рисунок П30. Фрагмент кристаллографической упаковки комплекса

nС[Cl]. Противоионы не показаны для наглядности.

Рисунок П31. Схемы проведённых синтезов с целью получения

алкинилфосфониевых комплексов Pt(II) с дополнительным NCN лигандом. 1:

MeOH, 1 экв. KOH, 18/48/72 часа, или ДХМ:Et3N 7:2, 5 мол.% CuI, 24/48 часов.

2: MeCN, 1 экв. AgOTf. 3: 2 экв. KOH, 24 часа.
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Рисунок П32. (A) 1H (верхний), 31P{H}

(средний) и 19F (нижний) спектры ЯМР в

ароматической области 1N[Cl]; (B) 1H1H COSY

спектр ЯМР в ароматической области 1N[Cl].

Все спектры ЯМР измерены в ДМСО­d6.
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Рисунок П33. (A) 1H (верхний), 31P{H}

(средний) и 19F (нижний) спектры ЯМР в

ароматической области 2N[Cl]; (B) 1H1H COSY

спектр ЯМР в ароматической области 2N[Cl].

Все спектры ЯМР измерены в ДМСО­d6.
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Рисунок П34. (A) 1H (верхний), 31P{H}

(средний) и 19F (нижний) спектры ЯМР в

ароматической области nN[Cl]; (B) 1H1H COSY

спектр ЯМР в ароматической области nN[Cl].

Все спектры ЯМР измерены в ДМСО­d6.

184

Рисунок П35. Наложенные 1H (верхний) и 19F (нижний) спектры

ЯМР в ароматической области серии 1N[X]. Противоионы отмечены на

соответствующих спектрах, измерено в ДМСО­д6.
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Рисунок П36. Экспериментальные (серый) ЭСИ+ масс­спектры

комплексов N[Cl] серии и расчётные изотопные распределения [M]+.
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Рисунок П37. ИК спектры комплексов серии N[Cl] в области

C≡C колебаний, KBr.
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Рисунок П38. 1H (верхний), 31P{H}

(нижний) спектры ЯМР в ароматической области

1CNС.

Все спектры ЯМР измерены в

ДМСО­d6.
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Рисунок П39. 1H (верхний), 31P{H}

(нижний) спектры ЯМР в ароматической области

2CNС.

Все спектры ЯМР измерены в

ДМСО­d6.

189

Рисунок П40. Экспериментальные (серый) ЭСИ+ масс­спектры

комплексов CNC серии и расчётные изотопные распределения [M]+.
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Рисунок П41. ИК спектры комплексов серии CNC в области C≡C

колебаний, KBr.

Рисунок П42. Фрагмент кристаллографической упаковки

комплекса 1CNC.
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Рисунок П43. Зависимость интенсивности двухфотонной

люминесценции от квадрата мощности накачки для комплексов серии

NN[BArF] (MeCN, к.т.). R­факторы линейных апроксимаций указаны

рядом с графиками.
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Рисунок П44. Нормализованные спектры эмиссии комплексов

2NN[BArF]–nNN[BArF], полученные в серии экспериментов по

выявлению stimuli­responsive свойств, к.т.
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Рисунок П45. CIE 1931 координаты цветности для соединений

NN[BArF] серии при разных условиях.
Легенда: solution [раствор 1,2­ДХЭ, 10−5 M, к.т.], solid [аморфный порошок до

растирания, к.т.], 1 [порошок после растирания] → 2 [+ Et2O] → 3 [+ C6F6] → 4

[высушенный после всех манипуляций порошок].
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Рисунок П46. Схематическое изображение процессов,

предположительно происходящих при исследовании stimuli­responsive

свойств комплекса 3NN[BArF] под ультрафиолетовым облучением (365

нм).

Рисунок П47. Схематическое изображение процессов,

предположительно происходящих при исследовании stimuli­responsive

свойств комплекса nNN[BArF] под ультрафиолетовым облучением (365

нм).

195

Рисунок П48. Спектр поглощения комплекса 2P[OTf] до и после

облучения ультрафиолетовым излучением (365 нм).

Рисунок П49. Лиганды, использованные в работе [43].
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Рисунок П50. Спектры поглощения C[X] и N[X] серий.

Рисунок П51. Фрагмент спектра поглощения CNC серии.
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Таблица П1. Основные кристаллографические параметры

соединений серии NN[Cl].

Соединение 1NN[Cl] 2NN[Cl]
Формула C62H62Cl5N2P2Pt C72H66Cl2N2P2Pt
Сингония триклинная орторомбическая
a (Å) 12.22580(10) 26.5050(5)
b (Å) 15.0341(2) 15.4826(3)
c (Å) 19.24880(10) 17.1901(4)
α (°) 89.8380(10) 90
β (°) 73.6110(10) 90
γ (°) 69.2840(10) 90
V (Å3) 3156.20(6) 7054.2(3)
Молекулярная масса 1269.41 1287.19
Кристаллографическая

группа (номер)
𝑃1 (2) Pbcn (60)

μ (мм−1) 6.864 5.132
Температура (K) 100.00(10) 99.9(3)
Z 2 4
ρcalc (г/см−3) 1.336 1.212
Размер кристалла (мм3) 0.06×0.12×0.12 0.1×0.13×0.17
Дифрактометр SuperNova, Single

source at offset/far,
HyPix3000

SuperNova, Single
source at offset/far,
HyPix3000

Излучение Cu Kα Cu Kα
Общие рефлексы 68717 25297
Уникальные рефлексы 11527 6504
Диапазон углов 2ϴ (°) 8.09−138.15 (0.83 Å) 6.61−138.80

(0.82 Å)
Рефлексы с |Fo| ≥ 4σF 10954 4730
Rint 0.0317 0.0324
R 0.0182 0.0261
R1 (|Fo| ≥ 4σF) 0.0409 0.0480
wR2 (|Fo| ≥ 4σF) 0.1116 0.1333
R1 (все данные) 0.0426 0.0621
wR2 (все данные) 0.1131 0.1527
Goodness­of­fit on F2 1.049 1.024
max, min (e/Å3) 2.41/−1.27 1.30/−0.61
CCDC номер 2269523 2269524
R1 = Σ||Fo| – |Fc||/Σ|Fo|; wR2 = {Σ[w(Fo

2 – Fc
2)2]/Σ[w(Fo

2)2]}1/2; w
=1/[σ2(Fo

2)+(aP)2 + bP], где P = (Fo
2 + 2Fc

2)/3; s = {Σ[w(Fo
2 – Fc

2)]/(n –
p)}1/2 где n число рефлексов, а p число уточняющих параметров.
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Таблица П2. Избранные структурные параметры соединений

серии NN[Cl].

Длины связей, Å
Литературные

данные, Å

1NN[Cl] 2NN[Cl]

1.959–2.077 Pt1–N1 2.054(3) 2.064(4)

Pt1–N2 2.062(3) 2.064(4)

Pt1–C19 1.951(4) 1.966(6)
1.932–1.994

Pt1–C40 1.968(4) 1.966(6)

C19–C20 1.211(6) 1.189(7)
1.072–1.247

C40–C41 1.205(6) 1.189(7)

Углы между связями, °
Литературные

данные, °

N1–Pt1–N2 78.88(13) 78.6(3) 76.81–79.27

C19–Pt1–C40 87.91(15) 87.4(3) 85.75–91.88

Таблица П3. Избранные структурные параметры соединений

серии P[OTf].

Длины связей, Å Литературные

данные, Å 1P[OTf] nP[OTf]

Pt1–C1 2.020(3) 2.024(4) 1.981–2.053

Pt1–P2 2.3143(7) 2.3053(9) 2.286–2.325

C1–C2 1.195(5) 1.186(6) 1.188–1.223

Углы между связями, °
Литературные

данные, Å

C1–Pt1–C1’ 180.0 180.0 179.68–180.0

P2–Pt1–P2’ 180.0 180.0 179.68–180.0

C1–Pt1–P2 92.85(8) 92.16(11) 92.54–94.10

C1–Pt1–P2’ 87.15(8) 87.84(11) 85.90–87.46
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Таблица П4. Основные кристаллографические параметры

соединений серии P[OTf] и CNC.

Соединение 1P[OTf] nP[OTf] 1CNC
Formula C86H76F6O8P4PtS2 C88H68F6O6P4PtS2 C79H62N2OP2Pt2
Сингония триклинная триклинная моноклинная
a (Å) 9.27050(10) 9.5089(2) 24.9558(8)
b (Å) 14.1404(2) 11.4039(2) 12.2843(3)
c (Å) 14.58660(10) 19.8310(3) 21.9034(7)
α (°) 85.9460(10) 77.297(2) 90
β (°) 79.6510(10) 78.273(2) 115.373(4)
γ (°) 88.9410(10) 66.447(2) 90
V (Å3) 1876.29(4) 1906.97(7) 6067.1(4)
Молекулярная масса 1734.55 1718.51 1507.42
Кристаллографическая

группа (номер)
𝑃1 (2) 𝑃1 (2) 𝐼2/𝑐 (15)

μ (мм−1) 5.440 5.329 9.385
Температура (K) 99.99(10) 100.00(10) 100.00(10)
Z 1 1 4
ρcalc (г/см−3) 1.535 1.496 1.650
Размер кристалла
(мм3)

0.08×0.1×0.23 0.05×0.07×0.09 0.08×0.14×0.18

Дифрактометр SuperNova, Single
source at offset/far,
HyPix3000

SuperNova, Single
source at offset/far,
HyPix3000

SuperNova,
Single source at
offset/far,
HyPix3000

Излучение Cu Kα Cu Kα Cu Kα
Общие рефлексы 36952 18463 5420
Уникальные рефлексы 6965 7051 5420
Диапазон углов 2ϴ (°) 6.17−138.46

(0.82 Å)
4.61−138.33
(0.82 Å)

7.84−138.18
(0.83 Å)

Рефлексы с |Fo| ≥ 4σF 6772 6883 5196
Rint 0.0859 0.0430 0.0395
R 0.0507 0.0492 0.0348
R1 (|Fo| ≥ 4σF) 0.0382 0.0415 0.0482
wR2 (|Fo| ≥ 4σF) 0.0914 0.1052 0.1425
R1 (все данные) 0.0397 0.0425 0.0494
wR2 (все данные) 0.0924 0.1063 0.1441
Goodness­of­fit on F2 1.037 1.064 1.074
max, min (e/Å3) 2.35/−1.88 1.43/−1.58 3.83/−1.41
CCDC номер 2360483 2360484 2383597
R1 = Σ||Fo| – |Fc||/Σ|Fo|; wR2 = {Σ[w(Fo

2 – Fc
2)2]/Σ[w(Fo

2)2]}1/2; w =1/[σ2(Fo
2)+(aP)2 + bP],

где P = (Fo
2 + 2Fc

2)/3; s = {Σ[w(Fo
2 – Fc

2)]/(n – p)}1/2 где n число рефлексов, а p –
число уточняющих параметров.
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Таблица П5. Избранные структурные параметры соединения

1CNC.

Длины связей, Å Углы между связями, °

Pt1–N1 2.016(6) C1–Pt1–C17 160.5(3)

Pt1–C1 2.064(7) N1–Pt1–C1 80.4(3)

Pt1–C17 2.063(7) N1–Pt1–C17 80.1(3)

Pt1–C18 1.944(7) C1–Pt1–C18 99.1(3)

C18–C19 1.228(10) C17–Pt1–C18 100.3(3)

Таблица П6. Люминесцентные характеристики однофотонных

и двухфотонных измерений комплексов NN[BArF] серии в растворе

ацетонитрила, к.т.

Комплекс λпогл, нм
λэм,*

нм

τ,** нс
Ф,*

%

σTPA***,

ГМ

σTPE***,

GM

аэр. деаэр. аэр.

1NN[BArF]
307, 318,

372
510 20.1 20.8 <1 24 0.2

2NN[BArF]
266, 321,

339, 390
537 203.4 2533.7 <1 56 0.3

3NN[BArF]
273, 323,

336, 390
558 182.7 5026.9 <1 397 0.3

nNN[BArF]
320, 350,

386
563 377.8 21189.3 <1 178 0.1

* λвозб 365 нм. ** λвозб 351 нм *** λвозб 790 нм
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Таблица П7. Фотофизические свойства комплексов NN[BArF]

серии после растирания и обработки парами Et2O

Комплекс

λэм после

растирания,*

нм

λэм после

обработки

Et2O,* нм

τ после

растирания** нс

τ после

обработки

Et2O,** нс

QY после

растирания,*

%

1NN[BArF] 503, 634 500, 638
598 [503 нм]

904 [634 нм]

250 [500 нм]

713 [638 нм]
20.8

2NN[BArF] 541, 649 537***, 659
1010 [541 нм]

808 [649 нм]
529 [659 нм] 7.4

3NN[BArF] 560, ~648 562, 648
1026 [560 нм]

863 [648 нм]

850 [562 нм]

796 [648 нм]
3.5

4NN[BArF] 568, 617 574, 628
4247 [568 нм]

2601 [617 нм]

3110 [574 нм]

2222 [628 нм]
2.4

* λвозб 365 нм. ** λвозб 351 нм. *** очень низкая интенсивность