Отзыв
научного руководителя на диссертационную работу
Падериной Александры Владимировны
«Комплексы Pt(II) на основе алкинилфосфониевых лигандов с сопряжённой π -
системой: синтез и фотофизические свойства»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.1. Неорганическая химия

В 2020 г. Падерина А.В. поступила в аспирантуру Института химии СПбГУ по специальности 1.4.1. Неорганическая химия, и настоящая диссертационная работа является результатом исследований, начатых в 2021 году после смены темы диссертации, вызванной объективными причинами. Важно отметить, что по полученным результатам до смены темы диссертантом была опубликована статья в ACS Inorganic Chemistry, которая была вынесена на обложку номера. Также считаю необходимым подчеркнуть, что в течение обучения в аспирантуре СПбГУ, Падерина А.В. активно работала не только над диссертацией, но и по другим научным направлениям. При этом Падерина А.В. продемонстрировала необычайно высокую результативность научной работы и по полученным ею результатам, в совокупности опубликованы 16 статей в высокорейтинговых журналах (15 статей в журналах уровня Q1; 1 статья в журнале уровня Q2; 4 статьи приняты на обложки номера журналов уровня Q1)

Диссертация Падериной А.В. посвящена созданию нового класса комплексов платины(II) с лигандами, обладающими фотоиндуцированным внутренним переносом заряда. Научная новизна работы заключается в оптимизации методик синтеза и получении комплексов платины(II) с системами «донор-линкер-акцептор» на основе фосфониевых солей с управляемыми фотофизическими свойствами. Продемонстрировано влияние длины и сопряженности лигандного линкера на люминесцентные свойства полученных соединений, показаны тенденции изменения люминесценции алкинилфосфониевых комплексов платины(II) при использовании различных дополнительных лигандов. Также исследованы нетривиальные эмиссионные свойства супрамолекулярных систем полученных комплексов платины(II).

Результаты, изложенные в работе, обладают несомненной научной новизной, которая заключается, в том числе, в получении нового класса соединений. Всего за время проведения научных исследований по тематике работы автором было опубликовано 4 научные статьи в авторитетных журналах уровня Q1 (одна работа вынесена на обложку Chemistry – A European Journal, Wiley), индексируемых базами данных Web of Science, Scopus, РИНЦ, рекомендованных ВАК РФ для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Результаты, полученные в ходе реализации диссертационного проекта также были представлены в виде устных и стендовых докладов на всероссийских профильных конференциях и на конференциях с международным участием. Работа над диссертационным проектом, в том числе, велась в рамках выполнения НИР проектов, поддержанных Российским научным фондом (гранты 21-13-00052, 22-23-00287 (диссертант являлся руководителем проекта), 24-13-00024).

Диссертация Падериной А.В. соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам, содержит решение научной задачи, имеющей значение для

развития соответствующей отрасли знаний. Текст диссертации написан автором лично. Проведенное исследование является законченным, целостным и логично изложенным, а Падерина А.В. является квалифицированным ученым и прекрасно подготовленным специалистом, демонстрирующим знания и умения, которые соответствуют самым высоким квалификационным стандартам и обладающего несомненным потенциалом профессионального роста.

Представленная диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, установленным приказом от 19.11.2011 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете, а ее автор – Падерина Александра Владимировна несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.1. Неорганическая химия.

Грачева Елена Валерьевна

Доктор химических наук
по специальности 02.00.01 – неорганическая химия
профессор кафедры общей и неорганической химии
Института химии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Университетский пр., д. 26
г. Санкт-Петербург, Старый Петергоф, 198504
тел: +7(911)2809327
e-mail: e.grachova@spbu.ru
web: <https://go.spbu.ru/egrachova>

22.11.2024